

## Gode steder i ROM

Nogle af de gange, vi har opholdt os i Rom, har der forlods været lidt overskud på familiens betalingsbalance, så vi har haft muligheden for at bo langt over den almindelige standard for overlærere og sygeplejersker. Andre gange har Helsing Rejsebureau været os behjælpelige med flybilletter og fået puttet os ind på mange stjernede hoteller, der udbød fornemme værelser til en overkommelig pris.

Vi har altid holdt os langt væk fra de hoteller, der ligger i Termini-området, og holdt os til væresteder i den mere centrale del af byen.

Derfor har vi et par gange boet på det atmosfære flydte gamle postopsamlingssted **Albergo Cesari** i *Via Di Pietra 89/A* ikke langt fra Pantheon.

I efterårsferien 2009 boede vi på det prægtige sted **Residenza in Farnese**, *Via del Masherone 59, 00186 Rom* ikke langt fra Campo Dei Fiori og den meget smukke *Via Giulia*.

I nytåret 2011-12 boede vi på et mere ydmygt sted, nemlig **Hotel Trastevere**, *Via Luciano Manara 24a/25, 00153 Rom* lige i midten af den gamle arbejderbydel, hvor der altid er liv og glade dage, som i kvarteret ved torvet foran den middelalderlige kirke Santa Maria in Trastevere.

I påsken 2013 henlagde vi vort romerske hovedkvarter til en lejlighed, som vi havde booked gennem Helsing Rejsebureau. Boligens beliggenhed på *Via Monte Brianzo 58* var fornem og kvarteret omkring os var dejlig.

I foråret og ved nytårstide 2015 havde vi i Trastevere lejet et værelse i lejligheden **La Maison Josephine b&b**, *Via G. Mameli 40 v/ Ada Raspagliesi*, tel. +39 373 869 7051. Stedet er OK, og det er ikke dyrt at bo der og man lever stille og så alligevel meget centralt.

Når der skal være pauser for at lade op til at få endnu en omgang på "opleveren" i byen, har vi indtaget mange gode og velmagende kopper kaffe på nogle af Roms cafeer.

Formiddagskaffen er blevet indtaget på torvepladsen, **Piazza Testaccio**, i arbejderbydelen af samme navn. Tidligt på dagen er her et marked, hvor de almindelige romere køber ind.

Området har ændret karakter en smule, efter der er opført en række pæne torvehaller ikke lagt fra pladsen, hvor det ser ud til at der skal indrettes en lille grøn oase.

Eftermiddagskaffen med de dejligste kager er blevet indtaget på den smukke "Il Caffetiére" på **Piazza di Pietras** østlige del, hvor man dels kan sidde inden for og nyde interiøret eller ude på pladsen og nyde udsigten til kejser Hadrians Neptun-tempel fra 145.

Hvis det skal gå fint for sig, så er der med at gå vore guldalderforfædre i bedene på den dyre, men atmosfærefyldte **Antico Caffé el Greco**, Via dei Condotti 86, hvor Thorvaldsen, H. C. Andersen og Ludvig Bødtcher også hyggede sig over den veltillavede kaffe.

Læs for guds skyld Sys Hartmanns bog "I Sydens Land – Ludvig Bødtcher i Rom", lyrikeren for hvem "Morgenen næsten altid kom Middagen saa nær, at det blev forsilde at foretage en større Udflugt paa denne Dag".

Den gode byplanlægger Jens Søndergaard Christensen hviskede mig i øret, at i superarkitekten Bramantes første bygningsværk i Rom, et kloster, som er nabo til kirken **Santa Maria delle Pace i Via della Pace**, huser en af byens mest fredfyldte og smukke cafeer. Den kaffetørstige arkitekt har fuldstændig ret i, at her kan tilværelsen få lov til at stå helt stille og kaffen nydes til en overkommelig pris bare to hundrede meter nordvest for Piazza Navona.

Vi har nydt aftenlivet på **Campo dei Fioris** cafeer hvor der findes de herligste vandringssteder, hvor liv og glade dage udfolder sig.

Når Sct. Clemente kirken skal besøges, så gør det ved frokosttid, for dels er kirken en fantastisk oplevelse, men det er **Trattoria "Luzzi"** på hjørnet af Via S. Giovanni in Laterano 88 og Via Celimontana 1-3 også. Her udspiller sig mærkeligt nok det dejligste lokale folkeliv man kan forestille sig.

Når så det bliver aften, så skal et veltillavet aftensmåltidet nydes og det helst i smukke eller sjove omgivelser.

Sådanne steder kan være:

**Ristorante der Pallaro**, i Lago del Pallaro 15, ikke langt fra blomstertorvet. Her serveres kun dagens menu med vin "fra kassen". Få bestilt bord, helst indendørs, få en festlig middag i god småborgerlig italiensk stil og betal ca. 50 euro for et overdådigt måltid med al den hverdagsvin I kan slynge i jer. Nyd venligst indehaveren, en midaldrende kvinde, med tørklæde og gummihandsker. Ja, i få en aften I ikke sådan lige glemmer.

I Ristorante "**Alle Fratte di Trastevere**" ([www.allefratteditrastevere.com](http://www.allefratteditrastevere.com)), i Via della Fratte di Trastevere 49, har vi indtaget mange dejlig måltider. Bestil bord og

glæd jer til stedets rare atmosfære med italienske guldaldermalerier af fordums folkeliv i denne proletariske del af Rom.

En anden sjov restaurant i Trastevere er **Da Augusto**, Pz Dé Renzi 15, hvor der serveres gammeldags lokal mad. Der er åbent til frokost mellem kl. 12.30 - 15 og igen fra kl. 20 – 23. Kom kl. 19.30 og stil op i køen, hvis du vil besøge dette dejlige folkelige sted.

Der eksisterer mange bøger om spisesteder i Rom. Eksempelvis har Anders Grøndal udarbejdet "Det bedste fra Rom - Anders Grøndahls hemmelige adresser" i 1996.

Forældet, ja, men der eksisterer stadigvæk mange af de omtalte gode steder, men desværre forholder det sig sådan, at også mange andre oplevelseslystne landsmænd naturligvis også har fundet frem til de anbefalede restauranter.

Gode spisesteder i Rom kan også findes på hjemmesiden [www.Rom-guide.dk](http://www.Rom-guide.dk)

Men på "**Pecoriono**", Via Galvani 64 ( [www.ristorantepecorino.it](http://www.ristorantepecorino.it) ) for foden af potteskårsbjerget, kan I opleve et pragtfuldt "Cocina romana", hvor vi kun har oplevet lokal indtage deres sene veltillavede aftensmåltid. Bestil bord til ved 20-tiden på telefon 06 57 25 05 39 og en storslået aften venter jer forude.

Her på vores sidste ekspedition spise vi godt og meget billigt på den folkelige restaurant "**Antica Osteria "da Giovanni"**", Via della Lungara 41 a. Turister som os bør enten bestille bord eller komme kl. 20.00.

Efter middage i Trastevere bør kaffen indtages på et sted, hvor alle mulige typer af mennesker kommer. Stedet er den skønne, men ikke smukke, "**Bar San Calistro**", Piazza San Calistro 3, hvor vi har nydt mange kopper kaffe og mødt mange muntre mennesker. I kan sidde der længe, da prisniveauet er langt under, hvad vi er vant til. Fem stjerne for atmosfæren og betjeningen. Stedet ligger lige ved siden af Piazza Santa Maria in Trastevere – en af byens meste atmosfærefyldte pladser, med Roms måske smukkeste kirke

God fornøjelse i Rom.